



United Arab Emirates

مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي
CENTRAL BANK OF THE U.A.E.

التقرير السنوي

2010

مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي

/

/

/

+9712 - 6652220 : - 854 : . .

+9712 - 6652504 - +9712-6668483 :

www.centralbank.ae

+9716-5595300 : - +9716- 5592592 - 645 : . .

rsdcbuae@emirates.net.ae :

_645 : .	_ 448 : .
+9716 -5592592 :	+9714-3939777 :
+9716+-5593977 :	+9714-3939933 :

_ 1414 : .	_ 768 : .	_ 5000 : .
+9713-7656656 :	+9719-2224040 :	+9717-2284444 :
+9713-7664777 :	+9719-2226805 :	07-2284646 :

صفحة	المحتويات
3	الاتجاهات الاقتصادية الدولية
	الفصل الأول:
	التطورات النقدية وتطورات أسواق الأوراق المالية في الإمارات العربية المتحدة
	الفصل الثاني:
6	1- التطورات النقدية
7	2- تطورات أسواق الأوراق المالية
	الفصل الثالث:
	ميزان المدفوعات
9	1- ميزان المدفوعات
11	2- جدول ميزان المدفوعات
	الفصل الرابع:
	ميزانية المصرف المركزي
14	1. ميزانية المصرف المركزي
16	2. إيرادات السنة
17	3. النتائج المالية للمصرف المركزي
	الفصل الخامس:
	إصدار النقد
19	1. الأوراق النقدية
19	2. المسكوكات النقدية
19	3. الإصدارات الجديدة خلال 2010
19	1-3 الإصدارات الجديدة من الأوراق النقدية
19	2-3 إصدار المسكوكات التذكارية
	الفصل السادس :
	تنظيم القطاع المصرفي والمالي
21	1. تنظيم المهنة المصرفية
22	2. شركات التمويل وشركات الاستثمار المالية
22	أ- شركات التمويل
22	ب- شركات الاستثمار المالية
23	3. تطور الجهاز المصرفي
27	4. مكاتب التمثيل
28	5. تنظيم مهنة الصرافة

الفصل الأول

تحقق انتعاش اقتصادي عالمي ملحوظ بنسبة نمو تعادل 5% في سنة 2010، مقارنة بالفترة الصعبة في سنة 2009 حيث كان النمو سلبياً بنسبة 0.5%. ويظهر هذا النمو ضمن مجموعة الدول الصناعية الرئيسية، حيث بلغ نسبة 2.8% في الولايات المتحدة الأمريكية، 3.9% في اليابان، 1.3% في المملكة المتحدة، 1.5% في فرنسا و 3.5% في ألمانيا. كما بلغ معدل النمو الاقتصادي في منطقة اليورو 1.7% و 9.5% في مجموعة الدول النامية الآسيوية.

ارتفعت نسبته التضخم في مجموعة الدول المتقدمة من 0.1% في سنة 2009 إلى 1.6% في سنة 2010، بينما ارتفعت نفس النسبة في الدول الناشئة والنامية من 5.2% إلى 6.2%.

ارتفع معدل نمو التجارة الدولية في السلع والخدمات بنسبة 12.4% في سنة 2010. في غضون ذلك، ارتفعت الصادرات في الدول المتقدمة بنسبة 12.0% مقابل ارتفاع الواردات بنسبة 11.2%. أما في الدول الناشئة والنامية، فقد بلغت نسب الزيادة 14.5% و 13.5%، على التوالي.

الفصل الثاني

لتطورات النقدية وتطورات أسواق الأوراق المالية

في الإمارات العربية المتحدة

1- التطورات النقدية

استمر نمو المؤشرات النقدية بالتدني خلال سنة 2010، وذلك بالتزامن مع انخفاض نسب النمو الاقتصادي والتضخم.

ارتفع عرض النقد (ن0)، الذي يتألف من النقد المتداول زائداً النقد لدى البنوك، بنسبة 4.8%، من 45.6 مليار درهم في نهاية سنة 2009 إلى 47.8 مليار درهم في نهاية سنة 2010.

كما ارتفع عرض النقد (ن1) الذي يتكون من العملة المُصدرة الموجودة في التداول، مضافاً إليها الودائع النقدية (الحسابات الجارية والحسابات تحت الطلب المحتفظ بها لدى البنوك العاملة في الدولة) بنسبة 4.2%، من 223.5 مليار درهم في نهاية سنة 2009 إلى 232.9 مليار درهم في نهاية سنة 2010.

أما عرض النقد (ن2)، الذي يحتوي على (ن1) والودائع شبه النقدية (المُعرّفة باعتبارها إجمالي الودائع لأجل وودائع التوفير بالدرهم للمقيمين، والتأمينات التجارية بالدرهم وكافة أنواع ودائع المقيمين بالعملات الأجنبية) فقد ارتفع بنسبة 6.2%، من 740.6 مليار درهم في نهاية سنة 2009 إلى 786.4 مليار درهم في نهاية سنة 2010.

وارتفع عرض النقد (ن3)، الذي يحتوي على (ن2) زائداً الودائع الحكومية لدى القطاع المصرفي بنسبة 3.9%، من 947.8 مليار درهم في نهاية سنة 2009 إلى 985.2 مليار درهم في نهاية سنة 2010.

جدول 1 : التطورات النقدية في الدولة

(المبلغ بالمليار درهم)

2010									2009	
ديسمبر		سبتمبر		يونيو		مارس		ديسمبر		
التغير خلال السنة (%)	المبلغ	التغير في الربع الرابع (%)	المبلغ	التغير في الربع الثالث (%)	المبلغ	التغير في الربع الثاني (%)	المبلغ	التغير في الربع الأول (%)	المبلغ	
4.8	47.8	5.3	45.4	1.1	44.9	0.7-	45.2	0.9-	45.6	عرض النقد (ن0)
4.2	232.9	3.3	225.4	2.8-	231.8	0.9	229.7	2.8	223.5	عرض النقد (ن1)
6.2	786.4	2.6	766.5	1.2	757.2	1.2	748.0	1.0	740.6	عرض النقد (ن2)
3.9	985.2	2.4	961.8	1.7	945.3	1.1	934.8	1.4-	947.8	عرض النقد (ن3)

2- تطورات أسواق الأوراق المالية

شهدت أسواق الأوراق المالية في الدولة حركة تصحيحية خلال سنة 2010 أدت إلى انخفاض المؤشر العام لأسعار الأسهم بنسبة 4.2%، وانخفاض القيمة السوقية بنسبة 4.8%، من 404.7 مليار درهم في نهاية سنة 2009 إلى 385.4 مليار درهم في نهاية سنة 2010.

وبلغ مضاعف أسعار الأسهم (سعر السهم على الربح الذي يجنيه المستثمر من السهم) في سوق أبوظبي للأوراق المالية 12.4 مرة، بينما بلغ 46.1 مرة في سوق دبي المالي، في نهاية سنة 2010.

جدول 2 : مؤشرات سوق الإمارات للأوراق المالية

2010				2009	
128	132	132	133	133	
2,655.3	2,659.2	2,435.8	2,892.8	2,771.6	
-0.1%	9.2%	-15.8%	4.4%		
385.4	384.4	359.1	422.5	404.7	()
12.4	12.2	10.8	10.9	12.4	:
46.1	49.0	29.2			-

" " :

الفصل الثالث

ميزان المدفوعات

تشير التقديرات الأولية لبنود ميزان المدفوعات إلى ارتفاع الفائض في كل من الميزان التجاري والحساب الجاري خلال سنة 2010 مقارنة بسنة 2009، نتيجة ارتفاع أسعار النفط.

ارتفع فائض الميزان التجاري (فوب) من 154.6 مليار درهم في سنة 2009 إلى 186.8 مليار درهم في سنة 2010، مع ارتفاع في قيمة صادرات القطاع الهيدروكربوني بمقدار 26.4 مليار درهم من 249.3 مليار درهم في سنة 2009 إلى 275.7 مليار درهم في سنة 2010.

كما ارتفعت قيمة إعادة التصدير أيضا بمقدار 23.0 مليار درهم خلال سنة 2010 مقارنة بسنة 2009، وارتفعت قيمة الصادرات غير النفطية بمقدار 25.9 مليار درهم خلال نفس الفترة، بينما ارتفع إجمالي الصادرات وإعادة التصدير (فوب) بمقدار 75.2 مليار درهم، وإجمالي الواردات (فوب) بمقدار 43.0 مليار درهم.

أما ميزان الخدمات فقد حقق عجزاً بلغ 109.9 مليار درهم في سنة 2010، مقارنة بعجز بلغ 100.2 مليار درهم في سنة 2009.

ارتفع الرصيد المدين لبند الخدمات، الذي يشمل الشحن والتأمين والنقل والسفر والخدمات الحكومية، من 137.5 مليار درهم في سنة 2009 إلى 153.0 مليار درهم في سنة 2010، بينما ارتفع الرصيد الدائن من 37.3 مليار درهم إلى 43.1 مليار درهم. وانخفض صافي حصيلة دخل الاستثمار المحول من الخارج من 11.8 مليار درهم في سنة 2009 إلى 5.8 مليار درهم في سنة 2010، بينما ارتفعت تحويلات العاملين إلى خارج الدولة من 35.0 مليار درهم إلى 38.3 مليار درهم، خلال نفس الفترة.

ونتيجة لذلك، ارتفع الفائض في رصيد الحساب الجاري لميزان المدفوعات من 28.8 مليار درهم في سنة 2009 إلى 41.3 مليار درهم في سنة 2010.

وقد أظهر التكوين السلعي للواردات في 2010 ارتفاعاً طفيفاً في حصتي كل من السلع الاستهلاكية والسلع الرأسمالية من إجمالي الواردات إلى 54.9% و 35.5% على التوالي، مقابل 54.4% و 35.3% في 2009، في حين انخفض نصيب السلع الوسيطة من 10.3% في 2009 إلى 9.6% في 2010.

وفيما يخص التوزيع الجغرافي لإجمالي واردات الدولة، فقد ارتفع نصيب الدول الآسيوية من 47.2% في 2009 إلى 48.0% في 2010، ونصيب الأمريكيتين من 9.4% إلى 11.0%، بينما استقر نصيب الدول العربية عند مستوى 5.4% وانخفض نصيب أوروبا من 26.5% إلى 25.3%، خلال نفس الفترة.

حقق صافي الحساب الرأسمالي والحساب المالي لميزان المدفوعات فائضاً في سنة 2010 بمقدار 7.5 مليار درهم، مما يشير إلى تدفق الأموال إلى الدولة خلال هذه السنة، مقابل عجز قدره 35.6 مليار درهم في سنة 2009. وقد نجم الفائض المسجل في سنة 2010 عن تدفق صافي رأسمال القطاع الخاص إلى داخل الدولة قدره 23.0 مليار درهم، مع انخفاض في تدفق رأس المال إلى الخارج عن طريق القطاع العام من 20.0 مليار درهم في سنة 2009 إلى 15.5 مليار درهم في سنة 2010.

ونتيجة لهذه التطورات، تحول ميزان المدفوعات الإجمالي من عجز بمقدار 22.5 مليار درهم في سنة 2009 إلى فائض قدره 26.9 مليار درهم في سنة 2010.

جدول 3 : جدول ميزان المدفوعات

(بالمليون درهم)

2010 (*)	2009	
41,265	28,824	الحساب الجاري
186,849	154,596	الميزان التجاري (فوب)
106,014	79,623	الميزان التجاري (سيف)
275,700	249,273	إجمالي صادرات القطاع الهيدروكربوني
220,700	198,773	صادرات البترول الخام
22,500	20,000	صادرات المنتجات البترولية
32,500	30,500	صادرات الغاز
187,335	161,479	إجمالي الصادرات الغير هيدروكربونية
98,320	96,200	صادرات المناطق الحرة
89,015	65,279	الصادرات الأخرى ¹
316,604	293,642	إعادة التصدير ²
779,639	704,394	إجمالي الصادرات و إعادة التصدير (فوب)
-592,790	-549,798	إجمالي الواردات (فوب)
-673,625	-624,771	إجمالي الواردات (سيف)
-475,375	-447,394	الواردات الأخرى ³
-198,250	-177,377	واردات المناطق الحرة
-109,935	-100,172	الخدمات (صافي)
43,100	37,300	دائن
31,500	27,000	السفر
9,000	7,900	النقل
2,600	2,400	خدمات حكومية
-153,035	-137,472	مدين
-43,400	-38,000	السفر
-26,000	-22,000	النقل
-2,800	-2,500	خدمات حكومية
-80,835	-74,972	الشحن و التأمين
5,750	11,800	دخل الاستثمار (الصافي)
-3,550	2,100	القطاع المصرفي ⁴
-4,500	-1,900	القطاع الخاص غير المصرفي
22,200	18,400	مؤسسات القطاع العام
-8,400	-6,800	الشركات الهيدروكربونية الأجنبية العاملة في الدولة

-41,400	-37,400	التحويلات (صافي)
-38,800	-35,000	تحويلات العاملين
-2,600	-2,400	تحويلات حكومية
7,457	-35,584	الحساب الرأسمالي و المالي
-	-	الحساب الرأسمالي
7,457	-35,584	الحساب المالي
22,957	-15,584	مؤسسات القطاع الخاص
7,100	4,700	الاستثمار المباشر
-7,400	-10,000	في الخارج
14,500	14,700	في الداخل
3,600	9,000	استثمارات الحافظة
-4,743	-36,284	البنوك
251	4,602	أوراق مالية
-4,994	-40,886	استثمارات أخرى (قروض، ودائع)
17,000	7,000	القطاع الخاص غير المصرفي
-15,500	-20,000	مؤسسات القطاع العام
-21,790	-15,760	صافي السهو و الخطأ
26,932	-22,520	الميزان الإجمالي [فائض (+) ، عجز(-)]
-26,932	22,520	التغير في الاحتياطات [(-) تعني زيادة]
-26,873	22,764	صافي الموجودات الأجنبية لدى المصرف المركزي
-59	-244	وضع الاحتياطي لدى صندوق النقد الدولي

* تقديرات أولية قابلة للتعديل

- 1) يتضمن تقديرات لقيم الصادرات الأخرى لكافة إمارات الدولة
- 2) يتضمن إعادة التصدير من الذهب غير النقدي
- 3) يتضمن تقديرات لقيم الواردات من كافة إمارات الدولة بالإضافة إلى الواردات من الذهب غير النقدي
- 4) المصرف المركزي وكافة البنوك.

الفصل الرابع

1- ميزانية المصرف المركزي

ارتفعت ميزانية المصرف المركزي خلال سنة 2010 بالتوازي مع عودة النمو الاقتصادي. هذا وقد ارتفعت موجودات المصرف المركزي من 203.9 مليار درهم في نهاية سنة 2009 إلى 228.9 مليار درهم بنهاية سنة 2010، أي بمقدار 25.0 مليار درهم. ويعزى ذلك بصورة رئيسية إلى ارتفاع السندات الأجنبية المحتفظ بها حتى تاريخ استحقاقها، من 37 مليون درهم في سنة 2009 إلى 68.4 مليار درهم في سنة 2010، وانخفاض ودائع المصرف المركزي لدى البنوك الأجنبية بمقدار 41.1 مليار درهم.

أما في جانب المطلوبات، فقد انخفضت الحسابات الجارية وودائع البنوك التجارية لدى المصرف المركزي من 70.3 مليار درهم في نهاية سنة 2009 إلى 68.6 مليار درهم في نهاية سنة 2010، بينما ارتفع رصيد البنوك العاملة في الدولة من شهادات الإيداع التي يصدرها المصرف المركزي من 71.5 مليار درهم في نهاية سنة 2009 إلى 94.0 مليار درهم في نهاية سنة 2010.

()

2010 ديسمبر	2009 ديسمبر	البند
		الموجودات
6,870.9	4,537.1	النقدية و أرصدة البنوك
44,505.2	85,634.6	ودائع
-	2,265.9	قروض للبنوك مقابل شهادات الإيداع
-	2,100.0	شهادات إيداع مقابل اتفاقيات إعادة الشراء
1,420.5	2,359.5	تسهيلات دعم السيولة المتاحة للبنوك
68,417.9	36.7	سندات أجنبية محتفظ بها حتى الاستحقاق
106,725.0	106,725.0	سندات محتفظ بها حتى الاستحقاق وزارة المالية - حكومة دبي
913.8	194.5	موجودات أخرى
83.6	84.0	أراضي و معدات
228,936.9	203,937.3	إجمالي الموجودات
69,876.9	11,244.3	حسابات نظامية
		المطلوبات
68,610.6	70,285.7	حسابات جارية وودائع
94,002.0	71,452.5	شهادات الإيداع
47,775.5	45,580.2	نقد مصدر
1,396.9	583.4	مطلوبات أخرى
211,785.0	187,901.8	إجمالي المطلوبات
		رأس المال و الاحتياطيات
		رأس المال المصرح به والمصدر
300.0	300.0	والمدفوع بالكامل
1,200.0	1,200.0	احتياطي عام
14,690.0	14,535.5	الوديعة الدائمة من الحكومة الاتحادية
961.9	0	الأرباح الصافية
228,936.9	203,937.3	إجمالي المطلوبات ورأس المال
69,876.9	11,244.3	حسابات نظامية

2- إيرادات السنة

حقق المصرف المركزي إيرادات صافية قدرها 3.7 مليار درهم في سنة 2010 مقارنة بمبلغ 3.1 مليار درهم في سنة 2009، نتيجة زيادة إيرادات الاستثمار من 3.8 مليار درهم إلى 4.3 مليار درهم، بينما انخفضت إيرادات الفوائد من 470.6 مليون درهم في نهاية سنة 2009 إلى 368.5 مليون درهم في نهاية سنة 2010، ومصاريف الفوائد من 700.7 مليون درهم إلى 656.9 مليون درهم.

: 5

()

2010	2009	
368.5	470.6	إيرادات الفوائد
4,286.9	3,843.8	إيرادات الاستثمار
656.9-	700.7-	مصاريف الفوائد
2.0-	0.0	مصاريف عمليات المرابحة
3,996.5	3,613.7	صافي إيرادات الفوائد والاستثمار
63.5	41.4	إيرادات أخرى
338.1-	470.8-	مصاريف الموظفين والمصاريف الإدارية
3,721.9	3,184.3	إيرادات السنة

3- النتائج المالية للمصرف المركزي

ارتفع إجمالي موجودات المصرف المركزي من العملات الأجنبية بنسبة 19.0% إلى 153.4 مليار درهم في نهاية سنة 2010.

استقرت استثمارات المصرف المركزي في الأوراق المالية والسندات الحكومية وأذونات الخزنة عالية التصنيف عند مبلغ 68.4 مليار درهم كما في نهاية سنة 2010. بينما انخفض حساب الودائع والنقد لدى البنوك في الخارج والقروض الممنوحة للبنوك مقابل شهادات الإيداع من 92.1 مليار درهم في نهاية سنة 2009 إلى 47.8 مليار درهم في نهاية سنة 2010. وتجدر الإشارة إلى أن أصول المصرف المركزي بالعملات الأجنبية خلال هذه الفترة تضمنت سندات صادرة عن حكومة دبي بقيمة 36.7 مليار درهم.

: 6

()

2010	2009	البيان
153.4	128.9	إجمالي الموجودات بالعملة الأجنبية
68.4	0.0	استثمارات المصرف المركزي في الأوراق المالية والسندات الحكومية وأذونات الخزنة عالية التصنيف
47.8	92.1	حساب الودائع والنقد لدى البنوك في الخارج وقروض للبنوك مقابل شهادات الإيداع
36.7	36.7	استثمارات المصرف المركزي في سندات الحكومات المحلية
0.5	0.1	الموجودات الأجنبية الأخرى
1.2	1.1	إيرادات السنة من عمليات الخزنة

الفصل الخامس

يمارس المصرف المركزي وحده مهمة إصدار النقد. ولا يعتبر الدرهم وحدة النقد الرسمية لدولة الإمارات العربية المتحدة، وينقسم الدرهم إلى مائة وحدة متساوية تسمى كل منها فلساً.

1- الأوراق النقدية

ارتفعت القيمة الإجمالية للأوراق النقدية المُصدرة من مختلف الفئات من 45.0 مليار درهم في نهاية سنة 2009 إلى 47.1 مليار درهم في نهاية سنة 2010.

2- المسكوكات النقدية

ارتفعت القيمة الإجمالية المُصدرة للمسكوكات النقدية غير الذهبية المُصدرة بفئاتها المختلفة من 619.5 مليون درهم في نهاية سنة 2009 إلى 665.7 مليون درهم في نهاية سنة 2010.

3- الإصدارات الجديدة خلال سنة 2010

1-3 الأوراق النقدية

لم يتم إصدار أوراق نقدية جديدة خلال سنة 2010

2-3 المسكوكات التذكارية

تخليداً وإحياءاً لذكرى العديد من المناسبات للمؤسسات الوطنية المتميزة، قام المصرف المركزي خلال عام 2010 بإصدار مسكوكات ذهبية وفضية تذكارية متداولة (التفاصيل في جدول 7).

2010

: 7

2010/02/07	40	40		10
2010/03/07	6.4	24	1	
2010/06/15	40	40		5
2010/06/15	6.4	24	1	5
2010/08/29	40	40		40
2010/12/01	40	40		10

الفصل السادس

1- تنظيم المهنة المصرفية

استنادا إلى أحكام القانون الاتحادي رقم (10) لسنة 1980 في شأن المصرف المركزي والنظام النقدي والمهنة المصرفية، اتخذ المصرف المركزي في إطار سعيه الدائم نحو تطوير القطاع المصرفي مجموعة من الإشعارات خلال سنة 2010، من أهمها ما يلي:-

أهم إشعارات المصرف المركزي 2010

السماح للصرافات بإمكانية إرسال ملفات الرواتب إلى نظام حماية الأجور بالمصرف المركزي	إشعار رقم 2010/1003 بتاريخ 9 فبراير 2010
تأسيس مركز مواصلة الأعمال بعد الكوارث التابع للمصرف المركزي	إشعار رقم 2010/1605 بتاريخ 25 مارس 2010
مطالبة الصرافات بتزويد المصرف المركزي بالبيانات المطلوبة الخاصة بها كل ثلاثة أشهر.	إشعار رقم 2010/3001 بتاريخ 27 مايو 2010
مطالبة كافة البنوك والصرافات وشركات الاستثمار والتمويل والمؤسسات المالية الأخرى العاملة في الدولة بتجميد أية حسابات أو ودائع وعدم إجراء أية تحويلات بأسماء بعض الأشخاص الطبيعيين والاعتباريين بناء على قرار مجلس الأمن التابع للأمم المتحدة رقم 1929 الصادر في 9 يونيو 2010	إشعار رقم 2010/3601 بتاريخ 24 يونيو 2010
مراجعة قواعد تصنيف القروض وتحديد مخصصاتها	إشعار رقم 2010/28 بتاريخ 2010/11/11
مطالبة البنوك بأخذ المخصصات المحددة اللازمة على قروضها لمجموعة دبي العالمية، بالتشاور مع مدققي الحسابات	إشعار رقم 2010/6101 بتاريخ 2010/11/28
مطالبة البنوك بالتواصل مع المصرف المركزي عن طريق النظام الالكتروني بالنسبة للخدمات المنصوص عليها في الإشعار 2009/3502 بتاريخ 2009/7/14	إشعار رقم 2010/6201 بتاريخ 2010/11/29
مطالبة البنوك بزيادة مخصصاتها المحددة مقابل تسهيلات الائتمانية لمجموعة القصبي ومجموعة سعد	إشعار رقم 2010/6602 بتاريخ 2010/12/25

2- شركات التمويل وشركات الاستثمار المالية

أ- شركات التمويل

انخفض عدد شركات التمويل المرخصة للعمل في الدولة من 24 شركة في نهاية 2009 إلى 23 شركة في نهاية سنة 2010. ولم يتم خلال سنة 2010 منح أية شركة تمويل جديدة ترخيصا للعمل في الدولة.

ب- شركات الاستثمار المالية

تم منح ترخيص وحيد لشركة استثمار مالي جديدة للعمل في الدولة خلال سنة 2010، وهي شركة أيه.دي.سي للأوراق المالية - أبوظبي (ذات مسؤولية محدودة)، ليرتفع بذلك عدد شركات الاستثمار المالية المرخصة من 20 شركة في نهاية سنة 2009، إلى 21 شركة في نهاية سنة 2010.

3- تطورات القطاع المصرفي

انخفض عدد البنوك الوطنية من 24 بنكاً في سنة 2009 إلى 23 بنكاً في سنة 2010 وذلك نتيجة اكتمال عملية الاندماج ما بين بنك الإمارات الدولي وبنك دبي الوطني. أما بالنسبة إلى عدد فروع البنوك الوطنية فقد ارتفع من 674 فرعاً في نهاية 2009 إلى 732 فرعاً في نهاية سنة 2010، على الرغم من بقاء عدد وحدات الخدمة المصرفية الإلكترونية التابعة لهذه البنوك عند نفس المستوى، أي 26 وحدة، وارتفع عدد مكاتب الصرف من 71 مكتباً إلى 86 مكتباً، خلال نفس الفترة.

وفيما يتعلق بعدد بنوك دول مجلس التعاون العاملة في الدولة خلال سنة 2010 فقد بقي عددها عند نفس مستواه في نهاية 2009، أي 6 بنوك بالإضافة إلى فرع واحد. كما بقي عدد باقي البنوك الأجنبية عند نفس المستوى، أي 22 بنكاً، بينما ارتفع عدد فروعها من 81 فرعاً في نهاية سنة 2009 إلى 82 فرعاً في نهاية سنة 2010، وارتفع عدد وحدات الخدمة المصرفية الإلكترونية التابعة لها خلال نفس الفترة، من 43 وحدة إلى 50 وحدة.

بلغ عدد أجهزة الصرف الآلي التابعة للبنوك التجارية العاملة في الدولة من 3599 جهازاً في نهاية سنة 2009 إلى 3758 جهازاً في نهاية سنة 2010 (جدول 8).

جدول 8 : البنوك التجارية العاملة في الدولة

2010				2009	
ديسمبر	سبتمبر	يونيو	مارس	ديسمبر	
23	23	23	23	24	
731	707	699	687	674	
26	25	26	25	26	
86	84	76	73	71	
6	6	6	6	6	
1	1	1	1	1	
22	22	22	22	22	
82	82	81	81	81	
50	49	47	45	43	
1	1	1	1	1	
3758	3549	3450	3354	3599	

ارتفع إجمالي أصول البنوك التجارية العاملة في الدولة (صافية من المخصصات العامة ومخصصات القروض السيئة والمشكوك في تحصيلها والفوائد المعلقة) بنسبة 5.7% من 1519 مليار درهم في نهاية سنة 2009 إلى 1606 مليار درهم في نهاية سنة 2010.

ارتفعت ودائع العملاء لدى البنوك العاملة في الدولة بنسبة 6.8% خلال سنة 2010، مقارنة بنسبة 6.5% خلال سنة 2009، حيث بلغت 1050 مليار درهم في نهاية ديسمبر 2010.

تتمتع البنوك العاملة في الدولة بقاعدة صلبة لرأس المال والاحتياطيات التي ارتفعت خلال سنة 2010 بمبلغ 24.6 مليار درهم (10.6%) إلى 256 مليار درهم، مما ساعد البنوك على الحصول على نسبة مرتفعة لملاءة رأس المال بنحو 20.8%، خلال نفس الفترة، وهي نسبة تفوق ما هو محدد بموجب أنظمة المصرف المركزي (أي نسبة لا تقل عن 12% ابتداء من شهر يونيو 2010) تُساعد على ملاءة تحمل البنوك أعباء بناء أية مخصصات إضافية ضرورية مقابل محفظة القروض والسلف. تجدر الإشارة أيضا إلى أن نسبة الشق الأول من رأس مال البنوك قد بلغت 15.4% في نهاية سنة 2009 و 16.1% في نهاية سنة 2010، وهي تفوق متطلبات بازل 3 في هذا الشأن (حد أدنى بنسبة 7%).

مكنت القاعدة الصلبة لودائع العملاء وملاءة رأس المال، بالتوازي مع تسهيلات دعم السيولة التي وفرها المصرف المركزي، بما في ذلك التسهيلات التي وفرها بالتعاون مع وزارة المالية، البنوك العاملة في الدولة من المحافظة على قدرتها على منح القروض المصرفية والسلف وتسهيلات السحب على المكشوف (صافية من المخصصات العامة ومخصصات القروض السيئة والمشكوك في تحصيلها والفوائد المعلقة). هذا وارتفعت القروض المصرفية بنسبة 1.3% خلال سنة 2010 مقارنة بنسبة 2.4% خلال سنة 2009. وتجدر الإشارة إلى أن هذه الزيادة تعتبر معقولة إذا ما أخذنا بعين الاعتبار سياسة الحيطة والحذر التي تتبعها البنوك عند منح القروض.

فيما يتعلق بالقروض الشخصية فقد ارتفعت بنسبة 3.9% خلال سنة 2010، حيث بلغت 247.1 مليار درهم في نهاية السنة، أي ما يعادل 24% من إجمالي القروض والسلف المصرفية، بينما ارتفعت القروض الممنوحة للحكومة بنسبة 8.7% في حين انخفضت القروض الممنوحة للشركات بنسبة 9.0% خلال سنة 2010.

ونتيجة للتطورات المشار إليها أعلاه، فقد ارتفع إجمالي أصول البنوك العاملة في الدولة (صافية من المخصصات العامة ومخصصات القروض السيئة و المشكوك في تحصيلها والفوائد المعلقة) من 1519 مليار درهم في نهاية سنة 2009 إلى 1606 مليار درهم في سنة 2010 (التفاصيل في جدول 9).

جدول 9 : المؤشرات المصرفية (المبلغ بالمليار درهم، نهاية الفترة)

2010									2009	
الربع الرابع			الربع الثالث		الربع الثاني		الربع الأول			
نسبة التغير خلال السنة (%)	نسبة التغير (%)	المبلغ في شهر ديسمبر	نسبة التغير (%)	المبلغ في شهر سبتمبر	نسبة التغير (%)	المبلغ في شهر يونيو	نسبة التغير (%)	المبلغ في شهر مارس	المبلغ في شهر ديسمبر	
5.7	1.3	1,605.6	3.0	1,584.3	0.4	1,538.8	0.9%	1,533.1	1,519.1	إجمالي الأصول ⁽¹⁾
30.7	28.6	94.0	8.2	73.1	6.6	67.4	11.7-	63.3	71.5	استثمارات البنوك في شهادات ايداع المصرف المركزي
6.8	3.6	1,049.6	2.8	1,013.3	1.9	985.4	1.6-	967.0	982.6	إجمالي الودائع ⁽²⁾
1.3	0.7-	1,031.3	1.3	1,038.4	0.4	1,025.6	0.4	1,022.0	1,017.7	القروض والسلف والسحب على المكتشف ⁽¹⁾
	1.6	237.6		233.9						القروض العقارية
3.9	0.1	247.1	0.5	246.9	1.9	245.6	1.3	241.1	237.9	القروض الشخصية
9.0-	1.9-	380.7	0.3	388.2	1.4-	387.2	6.2-	392.5	418.5	القروض الممنوحة للشركات
8.7	0.3	100.2	8.1	99.9	0.5-	92.4	0.8	92.9	92.2	القروض الممنوحة للحكومة
10.6	0.4	256.0	0.0	255.1	0.9	255.1	9.2	252.8	231.4	رأس المال والاحتياطيات
		20.8		20.4		20.4		20.3	19.2	نسبة ملاءة رأس المال (%)

- (1) صافية من المخصصات العامة ومخصصات القروض السيئة والمشكوك في تحصيلها و الفوائد المعلقة
(2) لا تشمل الودائع فيما بين البنوك والشبكات المصرفية، ولكن تشمل التأمينات التجارية

أما بشأن الأصول بالعملة الأجنبية، فقد ارتفعت بالنسبة للمصرف المركزي من 128.9 مليار درهم في نهاية سنة 2009 إلى 153.4 مليار درهم في نهاية سنة 2010، بينما ارتفعت الأصول الأجنبية للبنوك التجارية العاملة في الدولة من 208.2 مليار درهم إلى 233.5 مليار درهم. وبذلك يكون إجمالي هذه الأصول قد ارتفع من 337.1 مليار درهم إلى 386.9 مليار درهم، خلال نفس الفترة (جدول 10).

**جدول 10 : الأصول الأجنبية للمصرف المركزي* و البنوك التجارية العاملة في الدولة
(بالمليار درهم)**

2010				2009	
ديسمبر	سبتمبر	يونيو	مارس	ديسمبر	
153.4	132.7	122.1	120.8	128.9	المصرف المركزي
**233.5	226.2	216.8	220.2	208.2	البنوك العاملة في الدولة
386.9	358.9	338.9	341.0	337.1	المجموع

(*) بالنسبة للمصرف المركزي، يحتوي المبلغ على كافة الأصول بالعملة الأجنبية بما في ذلك سندات محتفظ بها حتى الاستحقاق لحكومة دبي (36.7 مليار درهم)

(**) تقديرات أولية قابلة للمراجعة

4- مكاتب التمثيل

بلغ عدد مكاتب تمثيل المصارف الأجنبية المرخصة للعمل في الدولة 102 مكتبا في نهاية سنة 2010. و يبين الجدول التالي أسماء مكاتب التمثيل الجديدة المرخصة خلال هذه السنة.

جدول 11 : مكاتب التمثيل الجديدة المرخصة في سنة 2010

أبوظبي	كريدت اكريكول (سويس) أس. إيه
أبوظبي	بيريلا واينبرغ بارتنرز جروب إل بي
أبوظبي	كلاريندون ليو ليمتد
أبوظبي	بنك سارسين البن (أم إي) ليمتد
أبوظبي	ميغا انترناشيونال كوميرشيل بنك ليمتد
أبوظبي	جي بي مورجان تشيس بنك إن ايه
أبوظبي	كوتاك ماهندرا انترناشيونال ليمتد
دبي	أوركس كوروبوريشن
دبي	كريدت اكريكول (سويس) أس . إيه
دبي	بنك الحبيب ليمتد
دبي	ايكو بنك ترانسناشونل انكوروبوريتد
دبي	كايا دي أهوروس واي بنشيونيز دي برشلونة "لاكاشيا"
دبي	بنك كانتونيل دي جنيف
دبي	اللايد بنك ليمتد
شارقة	كانارا بنك

5- الصرافات

ارتفع عدد المقار الرئيسية لمحلات الصرافة العاملة في الدولة إلى 114 مقراً و 562 فرعاً في نهاية 2010، مقابل 111 مقراً رئيسياً و 505 فرعاً بنهاية سنة 2009.

(2010) :12

		/
119	24	
270	73	
87	9	
21	2	
5	0	
14	0	
12	1	
34	5	
562	114	

جداول الملحق الإحصائي

رقم الجدول	البيان	صفحة
(1-)	الميزانية العمومية لمصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي	31
(2-)	بيان حساب الأرباح والخسائر	32
(3-)	الميزانية المجمعة للمصارف	34-33
(4-)	المسح النقدي	35
(5-)	عرض النقد	36
(6-)	الإصدار من الأوراق النقدية بفئاتها المختلفة	37
(7-)	الإصدار من المسكوكات النقدية بفئاتها المختلفة	38
(8-)	الأصول والخصوم الأجنبية للمصارف	39
(9-)	الائتمان المصرفي (الإجمالي) للمقيمين حسب النشاط الاقتصادي	40
(10-)	الودائع حسب الجهة المودعة	41
(11-)	كشف بأسماء المصارف الوطنية وتوزيع فروعها في الدولة	42
(12-)	كشف بأسماء المصارف الأجنبية وتوزيع فروعها في الدولة	43
(13-)	مكاتب التمثيل - (أ) أبوظبي و (ب) دبي	46-44
(14-)	شركات التمويل	47
(15-)	شركات الاستثمار المالية	48

جدول (م-1) ميزانية مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي

(نهاية السنة، بملايين الدراهم)

2010	2009	
		الموجودات
6,871	4,537	النقدية و أرصدة البنوك
44,505	85,634	ودائع
-	2,266	قروض للبنوك مقابل شهادات الإيداع
-	2,100	شهادات إيداع مقابل اتفاقيات إعادة الشراء
1,421	2,360	تسهيلات خصم الأوراق المالية المتاحة للبنوك
68,418	37	سندات أجنبية محتفظ بها حتى الاستحقاق
106,725	106,725	سندات محتفظ بها حتى الاستحقاق وزارة المالية - حكومة دبي
914	195	موجودات أخرى
84	83	أراضي و معدات
228,937	203,937	إجمالي الموجودات
69,877	11,244	حسابات نظامية
		المطلوبات
68,611	70,286	حسابات جارية وودائع
94,002	71,453	شهادات الإيداع
47,775	45,580	نقد مصدر
1,397	583	مطلوبات أخرى
211,785	187,902	إجمالي المطلوبات
		رأس المال و الاحتياطيات
300	300	رأس المال المصرح به والمصدر
1,200	1,200	والمدفوع بالكامل
14,690	14,536	احتياطي عام
962	0	الوديعة الدائمة للحكومة الاتحادية
228,937	203,937	إجمالي المطلوبات ورأس المال
69,877	11,244	حسابات نظامية

(--)

جدول (م-2)
بيان حساب الإيرادات والخسائر للمصرف المركزي

2010	2009	
368	471	
4,287	3,844	
657-	701-	
2-	0	
3,996	3,614	
64	41	
338-	471-	
3,722	3,184	

جدول (م-3) الميزانية المجمعة للمصارف

2010	2009	
		الأصول (صافية من المخصصات والفوائد المعلقة)
165,811	146,210	نقد وودائع لدى المصرف المركزي
9,215	8,363	- نقد (بالعملة المحلية)
156,596	137,847	- ودائع لدى المصرف المركزي
82,747	67,927	أرصدة لدى المصارف المقيمة
3,401	3,441	- ودائع تحت الطلب وبإشعار قصير
602	4,861	- ودائع وحسابات جارية
78,572	59,463	- ودائع لأجل
172	162	- شبكات برسم التحصيل
233,513	208,157	أصول أجنبية
31,998	27,437	- صافي التعامل مع المركز الرئيسي و/ أو الفروع في الخارج
79,906	61,140	- أرصدة لدى المصارف الأخرى
78	112	- نقد (بالعملات الأجنبية)
48,211	48,462	- أوراق مالية *
62,855	61,033	- الائتمان لغير المقيمين*
10,465	9,973	- أصول أجنبية أخرى
1,048,066	1,029,179	الائتمان والاستثمارات المحلية (صافية من المخصصات والفوائد المعلقة)
972,107	958,588	أ) التسهيلات الائتمانية
720,617	723,866	مستحقات على القطاع الخاص
22,616	18,792	- أوراق تجارية
163,185	141,714	- قروض برهون عقارية
534,816	563,360	- القروض والسلف والسحب على المكشوف
99,982	91,873	مستحقات على الحكومة
73,993	68,700	مستحقات على الهيئات الرسمية
73,993	68,700	- القروض والسلف والسحب على المكشوف
77,515	74,149	مستحقات على المؤسسات المالية الأخرى
77,515	74,149	- القروض والسلف والسحب على المكشوف
75,959	70,591	ب) الاستثمارات المحلية
79,122	69,529	الأصول غير المصنفة
15,792	15,463	- أصول ثابتة
484	233	- التعاملات فيما بين الفروع
62,846	53,833	- أصول أخرى
1,609,259	1,521,002	إجمالي الأصول (صافية من المخصصات والفوائد المعلقة)
		* لا تشمل الفروع الخارجية للمصارف الوطنية

جدول (م-3) يتبع
الميزانية المجمعة للمصارف*

(نهاية السنة، بملايين الدراهم)

2010	2009	
		الخصوم
		ودائع نقدية
194,401	186,265	- ودائع تحت الطلب (بالعملة المحلية)
192,686	184,240	- شيكات مصرفية
1,715	2,025	
553,427	517,136	ودائع شبه نقدية
369,750	348,423	- ودائع لأجل (بالعملة المحلية)
42,181	34,581	- ودائع توفير (بالعملة المحلية)
11,232	11,131	- تأمينات تجارية (بالعملة المحلية)
130,264	123,001	- ودائع أخرى (بالعملات الأجنبية)
271,699	251,086	خصوم أجنبية
12,199	16,910	- صافي التعامل مع المركز الرئيسي و/ أو الفروع في الخارج
122,619	131,022	- أرصدة المصارف الأخرى في الخارج
120,353	88,590	- ودائع أخرى (بالعملة المحلية والعملات الأجنبية)
4,001	2,157	- المخصصات
12,527	12,407	- خصوم أجنبية أخرى
183,162	192,614	ودائع الحكومة (بالعملة المحلية والعملات الأجنبية)
13	13	الاقتراض من الحكومة (2)
4,314	6,776	أرصدة المصرف المركزي
273,038	244,031	رأس المال والاحتياطيات
70,552	67,190	أرصدة المصارف المقيمة
853	866	- ودائع تحت الطلب وبيشعار قصير
2,030	1,947	- ودائع وحسابات جارية
67,669	64,377	- ودائع لأجل
58,653	55,891	الخصوم غير المصنفة
1,112	1,342	- التعاملات فيما بين الفروع
57,541	54,549	- خصوم أخرى
1,609,259	1,521,002	إجمالي الخصوم
		الحسابات النظامية
2,303,461	2,047,446	- اعتمادات مستنديه
102,680	102,837	- كفالات وتظهيرات أخرى
334,220	338,290	- قبولات
34,829	26,282	- عقود الصرف الآجلة
801,567	799,877	- حسابات نظامية أخرى
1,030,165	780,160	

* لا تشمل الفروع الخارجية للمصارف الوطنية

جدول (م-4) المسح النقدي

(نهاية السنة، بملايين الدراهم)

2010	2009	
78,624	46,949	
350,947	298,706	
272,323-	251,757-	
707,764	693,669	
792,075	786,553	
28,939	9,997	
87,581	77,259	
91,179	91,453	
-274,538	-245,531	
-17,472	-26,062	()
786,388	740,618	(2)
232,961	223,482	(1)
38,560	37,217	
194,401	186,265	
553,427	517,136	
130,264	123,001	
423,163	394,135	

جدول (م-5) عرض النقد

(نهاية السنة، بملايين الدراهم)

(3) ⁵	(2) ⁴	(1) ³	(0) ²	1	(1)				
947,780	740,618	223,482	45,580	186,265	37,217	8,363	45,580		2009
935,025	745,349	229,211	44,968	191,346	37,865	6,833	44,698		2010
927,615	747,313	230,567	44,986	192,852	37,715	7,271	44,986		
934,797	748,006	229,690	45,197	192,269	37,421	7,776	45,197		
941,166	750,683	232,970	45,001	195,363	37,607	7,394	45,001		
935,814	744,465	228,241	45,030	190,761	37,480	7,550	45,030		
945,323	757,223	231,771	44,927	194,709	37,062	7,865	44,927		
951,328	768,287	228,512	44,062	192,444	36,068	7,994	44,062		
953,401	760,990	224,432	45,695	187,348	37,084	8,611	45,695		
961,785	766,531	225,451	45,411	188,419	37,032	8,379	45,411		
998,728	797,480	231,437	46,783	193,233	38,204	8,579	46,783		
986,969	784,563	231,518	47,425	193,418	38,100	9,325	47,425		
985,172	786,388	232,961	47,775	194,401	38,560	9,215	47,775		

1. الودائع النقدية: حسابات جارية وودائع بإشعار قصير الأجل
2. 0 = النقد المتداول + مجموع النقد المحتفظ به لدى البنوك
3. 1 = النقد المصدر في التداول + الحسابات الجارية + الحسابات تحت الطلب
4. 2 = 1 + الودائع شبه النقدية (ودائع التوفير والودائع الآجلة للمقيمين بالدراهم + ودائع المقيمين بالعملة الأجنبية + التأمينات التجارية).
5. 3 = 2 + الودائع الحكومية

جدول (م-6)
الإصدار من الأوراق النقدية بفائدتها المختلفة*

(نهاية السنة، بملايين الدراهم)

16,234,246	20,574,071	1,755,595	4,418,539	712,419	268,259	650,631	346,808	44,960,568		2009
16,684,477	19,649,350	1,778,190	4,331,647	686,090	260,077	625,601	329,262	44,344,694		2010
16,705,038	19,703,342	1,848,225	4,224,644	683,856	258,834	618,243	318,800	44,360,982		
16,763,379	19,782,393	1,925,379	4,232,527	679,738	256,302	614,909	315,472	44,570,099		
17,085,010	19,371,828	1,883,324	4,175,191	672,456	256,230	614,261	312,482	44,370,782		
17,236,517	19,213,449	1,909,770	4,196,270	666,420	260,120	602,020	311,479	44,396,045		
17,197,696	19,150,270	1,966,418	4,163,988	655,609	258,003	593,759	306,833	44,292,576		
16,890,213	18,650,315	1,943,840	4,127,614	654,950	262,055	589,355	306,848	43,425,190		
17,902,051	18,572,314	2,038,478	4,438,414	751,172	310,907	674,235	365,417	45,052,988		
17,559,925	18,766,587	2,027,622	4,318,489	733,375	306,877	680,004	369,429	44,762,308		
18,670,483	18,990,211	2,128,480	4,290,130	721,006	301,367	666,518	360,513	46,128,708		
18,747,076	18,990,347	2,280,977	4,578,390	751,689	317,714	707,923	389,355	46,763,471		
18,954,178	19,275,959	2,350,525	4,470,102	715,430	301,608	676,201	365,740	47,109,743		

* باستبعاد التالف منها

جدول (م-7)
الإصدار من المسكوكات النقدية بفئاتها المختلفة*

(نهاية السنة، بملايين الدراهم)

السنة	نهاية شهر	الإجمالي	فئة الفلوس	فئة الخمسة فلوس	فئة العشرة فلوس	فئة الخمسة وعشرون فلس	فئة الخمسين فلس	فئة الدرهم	فئة الخمسة دراهم	فئة الخمسة " عملة فضية "	فئة الخمسة وعشرون درهم " عملة فضية "	فئة الخمسين درهم " عملة فضية "
2009	ديسمبر	619,530	29	1,808	4,141	40,894	88,039	478,060	1,152	-	200	5,207
	يناير	623,706	29	1,812	4,157	41,149	88,734	480,982	1,153	-	200	5,490
	فبراير	623,706	29	1,817	4,172	41,400	89,190	481,039	1,153	-	200	5,616
	مارس	626,452	29	1,822	4,186	41,612	89,754	482,032	1,153	-	200	5,664
	أبريل	630,209	29	1,827	4,198	41,773	89,752	484,963	1,154	-	200	6,313
	مايو	633,677	29	1,836	4,227	41,999	90,163	487,696	1,154	-	200	6,373
	يونيو	634,086	29	1,841	4,242	42,139	90,551	487,544	1,154	-	200	6,386
	يوليو	636,982	29	1,852	4,267	42,350	91,184	489,445	1,169	-	200	6,486
	أغسطس	641,657	29	1,864	4,278	42,535	91,588	493,396	1,169	-	200	6,598
	سبتمبر	648,652	29	1,873	4,300	42,639	92,273	499,571	1,153	15	200	6,599
	أكتوبر	654,641	29	1,880	4,321	42,779	93,059	504,553	1,154	15	200	6,651
	نوفمبر	661,218	29	1,885	4,339	42,922	93,766	510,240	1,154	15	200	6,668
ديسمبر	665,715	29	1,892	4,359	43,055	94,407	513,918	1,154	15	200	6,686	

* لا تشمل إصدار المسكوكات الذهبي

جدول (م-8)
الأصول والخصوم الأجنبية للمصارف

()

2010	2009	
233,513	208,157	الأصول الأجنبية
78	112	أوراق نقدية ومسكوكات
31,998	27,437	أرصدة لدى المركز الرئيسي والفروع
3,504	5,590	ودائع تحت الطلب وبإشعار قصير
76,399	55,544	ودائع لدى المصارف ¹
48,211	48,462	استثمارات في أوراق مالية
62,855	61,033	قروض وسلف ²
10,468	9,979	أصول أجنبية أخرى ³
271,699	251,086	الخصوم الأجنبية
12,199	16,910	التزامات للمركز الرئيسي والفروع
71,080	37,866	التزامات للمصارف
51,538	93,157	ودائع للمصارف
119,768	88,266	ودائع أخرى
17,114	14,887	خصوم أجنبية أخرى ⁴

1. ودائع تحت الطلب ولأجل
2. تشمل الكمبيالات التجارية والمشتراه أو المخصومة
3. تشمل الأصول الثابتة والشيكات برسم التحصيل على المصارف غير المقيمة وأصول أخرى
4. تشمل التأمينات التجارية

جدول (م-9)
()

(*1)

2010	2009		
712	642		(1)
6,717	6,729		(2)
45,897	44,192		(3)
3,440	4,550	1 .3	
909	959	2 .3	
1,397	1,189	3 .3	
624	564	4 .3	
6,188	5,925	5 .3	
13,492	10,580	6 .3	
2,442	2,581	7 .3	
17,405	17,844	8 .3	
23,742	24,886		(4)
122,683	126,010		(5)
97,087	100,489		(6)
63,347	63,053	1 .6	
33,740	37,436	2 .6	
26,450	27,523		(7)
81,879	86,150	()	(8)
99,982	91,873		(9)
181,949	171,352		(10)
65,172	66,561		(11)
219,837	212,181	2	(12)
972,107	958,588		

*

.1

.2

(10 -)

*

(نهاية السنة، بملايين)

2010	2009	
929,275	893,989	(1) المقيمون
183,162	192,614	1.1 الحكومة
60,938	56,867	2.1 القطاع العام
8,463	8,956	1.2.1 المؤسسات المالية
52,475	47,911	1.2.2 المؤسسات التجارية والصناعية
380,354	372,003	3.1 القطاع الخاص
26,107	22,206	1.3.1 المؤسسات المالية
354,247	349,797	1.3.2 المؤسسات التجارية والصناعية
284,958	259,906	4.1 الأفراد
19,863	12,599	5.1 آخرون
120,353	88,590	(2) غير المقيمين
6,877	11,439	1.2 الحكومات والهيئات الدبلوماسية
48,378	33,426	2.2 المؤسسات المالية
38,322	22,980	3.2 المؤسسات التجارية والصناعية
26,776	20,745	4.2 أفراد وآخرون
1,049,628	982,579	إجمالي الوداع

*

**جدول (م-11) : البنوك الوطنية وفروعها بدولة الإمارات العربية المتحدة
(2010/12/31)**

0	42	80	12	3	1	1	2	10	14	37			.1
1	5	46	7	2	0	1	1	4	11	20			.2
0	0	7	1	0	0	0	0	1	2	3			.3
0	10	52	7	1	1	2	1	8	14	18			.4
0	5	24	1	1	0	1	1	2	15	3			.5
5	0	61	5	2	1	2	3	12	27	9			.6
0	17	111	4	2	1	1	3	7	82	11			.7
0	1	32	3	1	1	1	1	5	17	3			.8
7	0	66	3	2	1	3	2	9	33	13			.9
0	1	24	1	1	0	0	0	18	3	1			.10
0	0	3	1	0	0	0	0	0	1	1			.11
0	0	12	1	1	0	1	2	3	3	1			.12
0	0	12	1	1	0	1	1	4	2	2			.13
4	1	28	1	0	0	1	7	4	11	4			.14
0	1	17	1	1	1	1	3	2	5	3			.15
0	0	14	0	5	0	1	0	2	4	2			.16
5	1	17	1	1	2	2	1	2	6	2			.17
0	0	18	2	1	0	2	1	2	3	7			.18
0	0	64	11	2	1	2	2	7	11	28			.19
0	0	24	1	1	0	1	1	3	13	4			.20
3	0	15	1	0	0	0	0	2	9	3			.21
0	0	20	1	0	0	0	1	1	7	10			.22
1	2	7	0	0	0	2	0	1	1	3			.23
26	86	754	66	28	10	26	33	109	294	188			

جدول (م-12)
البنوك الأجنبية وفروعها بدولة الإمارات العربية المتحدة
(2010/12/31)

/													
0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	أبوظبي	بنك البحرين الوطني	1.
0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	أبوظبي	مصرف الراجحي	2.
0	8	1	1	0	1	1	1	2	1	1	أبوظبي	البنك العربي ش.م.ع.	3.
0	5	1	0	0	0	1	1	1	1	1	أبوظبي	بنك مصر	4.
0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	أبوظبي	بنك النيلين	5.
0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	أبوظبي	البنك الوطني العماني (ش.م.ع.)	6.
0	2	0	0	0	0	0	0	1	1	1	دبي	كريدي اجريكول بنك التمويل والاستثمار	7.
7	6	1	0	0	0	1	1	2	1	1	دبي	بنك بارودا	8.
2	2	0	0	0	0	0	0	1	1	1	أبوظبي	بي. ان. بي. باريبا	9.
0	4	1	0	0	0	0	1	1	1	1	أبوظبي	جنات بنك	10.
16	8	1	1	0	0	1	1	3	1	1	دبي	بنك اتش. اس. بي. سي. الشرق الاوسط المحدود	11.
0	2	0	0	0	0	0	0	1	1	1	دبي	البنك العربي الافريقي الدولي	12.
0	4	0	0	0	0	1	1	1	1	1	دبي	الخليجي - (فرنسا) اس - ايه	13.
0	2	0	0	0	0	0	0	1	1	1	دبي	البنك الاهلي الكويتي (ش.م.ك.)	14.
3	2	0	0	0	0	0	0	1	1	1	دبي	بنك باركليز (ش.ع.م.)	15.
0	7	1	0	0	0	0	1	4	1	1	دبي	حبيب بنك المحدود	16.
1	8	0	0	0	0	0	1	5	2	2	دبي	حبيب بنك أي جي زيوريخ	17.
3	11	1	0	0	0	0	1	7	2	2	دبي	ستاندرد تشاترد بنك	18.
7	5	1	0	0	0	0	1	2	1	1	دبي	سي تي بنك إن أيه	19.
0	7	1	0	0	1	0	1	3	1	1	دبي	بنك صادرات ايران	20.
1	7	1	1	0	0	1	1	2	1	1	دبي	بنك ملي ايران	21.
1	2	0	0	0	0	0	1	1	0	0	دبي	بلوم بنك فرنسا	22.
5	1	0	0	0	0	0	0	1	0	0	دبي	لويديز تي. اس. بي. بنك بي. ال. سي.	23.
2	3	0	0	0	0	0	1	1	1	1	دبي	رويال بنك أوف سكوتلاند آن في	24.
2	8	1	0	0	0	0	1	3	3	3	دبي	يوناييتد بنك ليمتد	25.
0	1	0	0	0	0	0	0	1	0	0	دبي	بنك الدوحة	26.
0	1	0	0	0	0	0	0	1	0	0	دبي	مجموعة سامبا المالية	27.
0	1	0	0	0	0	0	0	1	0	0	دبي	بنك الكويت الوطني	28.
50	111	11	3	0	2	6	15	47	27			المجموع	

جدول (م-13أ)
مكاتب التمثيل – (أ) أبوظبي
(2010/12/31)

بنك اوف طوكيو ميتسوبيشي يو اف جي المحدود - ياباني	1.	بنك لبنان والمهجر – لبنان	20.
بي. ان. بي. باريبا – فرنسي	2.	نورثرن ترست جلوبال سيرفسز ليمتد- المملكة المتحدة	21.
كريديت سويس – سويسري	3.	ذا فيدرال بنك ليمتد –الهند	22.
بنك الخليج الدولي (ش.م.ب.) – بحريني	4.	أي سي أي سي أي بنك ليمتد	23.
يو. بي. اس. أيه. جي. – سويسري	5.	بنك بيروت والبلاد العربية ش.م.ل. لبناني	24.
المؤسسة العربية المصرفية (ش.م.ب.) بحريني	6.	كوتس آند كومباني	25.
ذي بنك أوف نيويورك – أمريكي	7.	البنك الشعبي المركزي – مغربي	26.
بنك الإسكان للتجارة والتمويل – أردني	8.	سوسيتي جنرال بتك- فرنسي	27.
هايوفير اينز بنك أي. جي - ألماني (مجموعة اتش. في. بي)	9.	كي إف دبليو إيبكس – بنك جي إم بي إتش	28.
بنك الفلاح المحدود – باكستاني	10.	إي إف جي بنك	29.
ليتشنستاينش لاندز بنك (سويسرا) - المحدود – سويسري	11.	البنك اللبناي الفرنسي	30.
بنك بيبيلوس ش.م.ل – لبناني	12.	كوتاك ماهندرا إنترناشيونال ليمتد	31.
بنك بي اتش اف بنك اكتينجيسلشافت – ألماني	13.	كريديت اكريكول (سويس) اس.إيه	32.
بنك عودة اس ايه إل مجموعة عودة - سردار - لبناني	14.	بيريلا واينبرغ بارتنرز جروب إل بي	33.
كريدت أكريكول أست منجمنت – فرنسي	15.	كلاريندون ليو ليمتد	34.
بنك جوليس بير آند كومباني ليمتد – سويسري	16.	بنك سارسين البن (أم إي) ليمتد	35.
يونيون بنك أوف إنديا – هندي	17.	ميغا انترناشيونال كوميرشيل بنك ليمتد – تايواني	36.
ذا رويال بنك أوف اسكوتلاند – بريطاني	18.	جي بي مورجان تشيس بنك ناشيونال اسوسيشن	37.
روثشيلد يوروب بي.في – هولندي	19.		

جدول (م-13)
مكاتب التمثيل – (ب) دبي
(2010/12/31)

33.	البنك التجاري الدولي (مصر) ش.م.م. - مصري	1.	بنك اوف سنغافورة
34.	مؤسسة هونغ كونغ وشنغهاي المصرفية المحدودة – هونغ كونغ	2.	يو. بي. اس. آيه. جي. - سويسري
35.	انتورب دايموند بنك آسيا باسيفيك المحدود (إيه دي بي آيه بي) - سويسري	3.	بنك الفلبين الوطني – فلبيني
36.	بي إن بي باريبا - فرنسي	4.	ستيت ستريت بنك أند ترست كومباني – أمريكي
37.	بي إن بي باريبا برايفت بنك (سويس) إس إيه - سويسري	5.	ميريل لينش بنك (سويس) اس. آيه. - سويسري
38.	بي تي إيه بنك – كازاخستاني (بنك توران علم – كازاخستاني)	6.	كلير ستريم بانكنغ أس. إيه لكسمبورج
39.	بيكتيت أند سي بانكير - سويسري	7.	بنك اوف امريكا – ناشيونال اسوسيشن – أمريكي
40.	إم. سي. بي بنك ليمتد (سابقاً مسلم كوميرشيل بنك ليمتد) - باكستاني	8.	ولز فارغو بنك ناشيونال اسوسيشن (سابقاً واكوفيا بنك ناشيونال اسوسيشن – أمريكي)
41.	رويال بنك أوف اسكوتلاند – اسكوتلاندي	9.	بنك البحرين والكويت (ش.م.ب.) – بحريني
42.	أكسز بنك ليمتد – هندي	10.	اتحاد المصارف العربية والفرنسية (يوبايف) – فرنسي
43.	بانكيو باش إس. إيه – سويسري	11.	بنك مسقط (ش.م.ع.ع.) – عماني
44.	بانكو دو برازيل إس.إيه- برازيلي	12.	ستاندرد بنك بي.ال.سي. – انجليزي
45.	استراليا اند نيوزيلاند بانكينغ جروب ليمتد آيه ان زد- استراليا	13.	يو تي أي (ميتول فند) انترناشيونال ليمتد- هندي
46.	كوربوريشن بنك - الهند	14.	ناتيكزس بنك بوبيوليرز – فرنسي
47.	بنك أوف إنديا – الهند	15.	يونيون بانكير بريفي (سي.بي.أي. تي.دي.بي.) - سويسري
48.	إنترناشيونال بنك أوف أذربيجان – أذربيجاني	16.	كوتس اند كومباني- بريطاني
49.	ستيت بنك أوف ترافانكور - هندي	17.	رويال بنك أوف كندا – كندي
50.	فالكون برايفت بنك ليمتد – سويسري (سابقاً آيه أي جي - برايفت بنك ليمتد)	18.	اتش اس بي سي بنك انترناشيونال ليمتد – بريطاني
51.	أورينتل بنك أوف كوميرس – نيودلهي ، الهند	19.	فيديلتي انفستمنتر انترناشيونال – بريطاني
52.	كوتاك ماهندرا بنك ليمتد - هندي	20.	سيتي جروب غلوبال ماركيتس إنك – أمريكي
53.	بنكو سباديل (الوحدة المصرفية للشركات) - أسبانيا	21.	اتش دي اف سي بنك ليمتد- هندي
54.	التجاري وفا بنك - مغربي	22.	البنك الكوري للصرافة – كوري
55.	سي أي سي – كريديت إنديستريال - فرنسا	23.	بنك بيروت ش.م.ل. – لبناني
56.	إنديان اوفيرسيسز بنك	24.	أي سي أي سي أي بنك ليمتد- هندي
57.	بنك أوف شينا	25.	أندسند بنك ليمتد- هندي
58.	أوركس كوروبوريشن - اليابان	26.	بنك بنجاب الوطني – هندي
59.	كريديت اكريكول (سويس) أس. إيه – سويسري	27.	أندرها بنك- هندي
60.	بنك الحبيب ليمتد	28.	ارنر بنك ليمتد – سويسري
61.	" ايكو بنك ترانسناشونل انكوروبوريتد	29.	بنك جيوليوس بيرر أند كومباني ليمتد – سويسري
62.	كايا دي أهوروس واي بنشيونيز دي "لاكاشيا"	30.	البنك الأهلي المصري – مصري
63.	بنك كانتونيل دي جنيف	31.	فيرست راند بنك ليمتد – جنوب أفريقيا
64.	اللايد بنك ليمتد	32.	لومبارد أودير دارير هنتزش أند سي - سويسري

جدول (م-13)
مكاتب التمثيل – (ي) الشارقة
(2010/12/31)

1. كانارا بنك

جدول (م-14)
شركات التمويل
(2010/12/31)

1.	أصول " شركة تمويل " ذ.م.م- دبي	
2.	شركة الخليج للتمويل- دبي	
3.	اتش اس بي سي الشرق الأوسط للتمويل المحدودة- دبي	
4.	- . . . -	
5.	- . . . -	
6.	- . . .	
7.	- . . .	
8.		
9.	
10.	
11. -	
12.	- . . .	
13.	- . . .	
14.	- . . .	
15.	- . . .	
16.	- . . .	
17.	- . . . " "	
18.	- . . .	
19.	- . . .	
20.		
21.		
22.	. . .	
23.	- . . . -	

(15 -)
شركات الاستثمار المالية
(2010/12/31)

1.	شركة عمان والامارات للاستثمار القابضة
2.-	ميريل لينش إنترناشيونال أند كومباني سي. في- دبي
3.	الإمارات للخدمات المالية- دبي
4.	شعاع كابيتال ش.م.ع- دبي
5.	المستثمر الوطني ش.م.خ- أبوظبي
6.	الشركة الإسلامية للإستثمار - ش.م.خ
7.	بيت أبو ظبي للاستثمار ش.م.خ- ابو ظبي
8.	المال كابيتال ش.م.خ- دبي
9.	إنجاز مينا للإستثمار ش.م.خ - ابو ظبي
10.	شركة الصكوك الوطنية - ش.م.خ.
11.	نور كابيتال ش.م.خ- أبوظبي
12.	يوني فاند كابيتال للإستثمارات المالية ش.م.خ- أبوظبي
13.	ضمان للاستثمار ش.م.خ- دبي
14.	الشركاء المتحدون للاستثمار ش.م.خ- ابو ظبي
15.	جلف كابيتال ش.م.خ- ابو ظبي
16.	كاب أم للإستثمار ش.م.خ- ابو ظبي
17.	رويال كابيتال ش.م.خ- ابو ظبي
18.	شركة البشائر للإستثمار ش.ذ.م.م- ابو ظبي
20.	دبي للسلع وإدارة الأصول ش. ذ. م. م- دبي
21.	أي دي اس سيكيوريتيز - ش.ذ.م.م